
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

CONSIGLIO COMUNALE
Numero 16   del   07-09-2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di settembre alle ore 19:00, in sessione 
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente
Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente
Di Ielsi Chiara Assente Del Zingaro Giusi Presente
Corvino Tommaso Presente in 

videoconferenza
Curiale Pasquale Antonio Presente

Venditti Emilio Assente Giantomasi Giuseppina Assente
Diasio Mariano Presente

ne risultano presenti n°    8 e assenti n°    3.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO VENDITTI EMILIO E 
CONVALIDA PRIMO DEI NON ELETTI (ART.45, COMMA1 DEL D.LGS 
267/2000), ELIA Di MARIA.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 Del 07-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
 - Pag. 2 -

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Presidente, illustra l’argomento riferendo che in data 29 agosto 2023 è stata 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7745, una nota presentata personalmente, con la quale 
il Consigliere VENDITTI EMILIO - nato a Gambatesa il 30/05/1955, comunica al Consiglio 
Comunale le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere;

Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 80 del 29/03/2004, 
convertito con modifiche dalla legge n. 140 del 28/05/2004, il quale espressamente prevede 
che “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzata al rispettivo Consiglio, devono essere 
presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’Ente nell’ordine 
temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 
immediatamente efficaci. " Le dimissioni non presentate personalmente devono essere 
autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato 
in data non anteriore a cinque giorni…" Il Consiglio, entro e non oltre 10 giorni deve 
procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari”.

Visto l’art. 45 del D.Lgs. 267/2000 il quale al 1°comma prevede che: “il seggio che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa è attribuito al candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto;

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale della 1^ sezione, per le elezioni 
comunali svoltesi in data 26 Maggio 2019 dal quale emerge che il primo dei non eletti della 
lista n. 2 avente il contrassegno: “LA ROTTA GIUSTA PER GAMBATESA” risulta essere il Sig. 
Elia Di Maria nato a Campobasso il 25.11.1988;

Visto l’art. 75 del T.U. delle leggi per le elezioni comunali approvato con D.P.R. 16.05.1960 n. 
570;

Viste le norme in materia di ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere 
comunale ed in particolare le disposizioni di cui: al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. 
n. 267/2000; al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 circa le condizioni di 
candidabilità, eleggibilità e incompatibilità alla carica di Consigliere comunale;
Vista la Lg. n. 16 del 1992 contenente norme in materia di elezione e nomine presso le 
Regioni ed EE.LL.;
Ricordato che i Consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, eventuali 
motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del nuovo consigliere;
Visto il D.lgs 267/2000 Testo Unico EE.LL.;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano:

D E L I B E R A

Di surrogare il Consigliere dimissionario Venditti Emilio nato a Gambatesa il 30/05/1955, 
eletto nella lista n.2 “LA ROTTA GIUSTA PER GAMBATESA” per le elezioni del Consiglio 
Comunale di Gambatesa (CB) svoltesi in data 26 Maggio 2019, con il primo dei non eletti 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 Del 07-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
 - Pag. 3 -

della medesima lista e cioè il Sig. Elia Di Maria nato a Campobasso il 25.11.1988, con una 
cifra individuale di 358 voti come risulta dal verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale di 
sezione;

Di convalidare l’elezione del Consigliere Comunale Elia Di Maria, che ha tutti i requisiti di 
eleggibilità stabiliti dalla legge, per il quale non sono state riscontrate condizioni di 
incompatibilità;

Di dare atto che il Consigliere in questione, trattandosi di surroga, entra in carica con la 
adozione della presente deliberazione in conformità a quanto previsto dal comma 4 dell’art. 
38 del D.Lgs. 267/2000;

Di partecipare i contenuti della presente al consigliere Di Maria Elia per gli adempimenti di 
rito;

Di dichiarare la presente, con successiva separata votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 Del 07-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
 - Pag. 4 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere  in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 31-08-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 591
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 14-09-23 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 14-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
07-09-23,
►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);
►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 
Gambatesa, lì 07-09-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Gambatesa, lì 14-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE

Crocco Giuseppina


